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1. Latvijas Hidroekoloģijas institūta izveidošana  

APP Latvijas Hidroekoloģijas institūts (LHEI) ir ar LR Ministru Kabineta 

1994.gada 6.decembra lēmumu Nr. 148 izveidotās bezpeļņas organizācijas valsts 

zinātniskās iestādes Latvijas Universitātes Hidroekoloģijas institūta (LUHEI) saistību un 

funkciju pārņēmējs. LUHEI sakarā ar Komerclikuma spēkā stāšanās kārtības likuma 

pārejas noteikumu 8.punktu un saskaņā ar LR Izglītības un zinātnes ministrijas 2006.gada 

29.jūnija rīkojumu Nr. 536 tika reorganizēts par Valsts aģentūru Latvijas Hidroekoloģijas 

institūtu. Stājoties spēkā 81.panta kārtībā izdotiem Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 

1076 „Grozījumi Zinātniskās darbības likumā” (LR Saeimas un Ministru Kabineta 

Ziņotājs, 2007, 9.nr.), Latvijas Hidroekoloģijas institūts mainīja juridisko statusu no 

Valsts aģentūras uz Atvasinātu publisko personu, saskaņā ar Zinātniskās darbības likuma 

21.panta otro daļu. Kopš 2007.gada 1.jūlija LHEI atrodas LR Vides ministrijas 

pārraudzībā, saskaņā ar 2007.gada 12.jūnija Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 388.  

 

2. Latvijas Hidroekoloģijas institūta ilgtermiņa un vidēja termiņa mērķi  

LHEI tika izveidots ar mērķi konsolidēt vienā zinātniskā iestādē Latvijas zinātniekus, 

kuri nodarbojas ar jūras ekosistēmas pētījumiem atbilstoši valsts zinātnes un tehnoloģiju 

attīstības politikai, tā optimizējot jūras ekoloģijas pētījumiem nepieciešamo materiāli-

tehnisko bāzi un izveidojot kritisko zinātniskā personāla masu. Atbilstoši šim mērķim 

tika noteikti LHEI darbības ilgtermiņa un vidēja termiņa mērķi: 

2.1. Turpināt LHEI materiāli-tehniskās bāzes attīstīšanu, ar mērķi nodrošināt Eiropas 

standartiem atbilstošu instrumentu, inventāra un telpu nodrošinājumu aktuālajiem 

pētījumu virzieniem.  

2.2. Attīstīt esošos akadēmiskos un lietišķos pētījumu virzienus, tai skaitā 

okeanogrāfiskie pētījumi, pelaģiskās un bentiskās ekosistēmu funkcionēšana un 

mijiedarbība, elementu bioģeoķīmiskie cikli, zilaļģu ekoloģija, ekotoksikoloģiskie 

pētījumi, piekrastes biotopu funkcionēšana un to ietekmējošie faktori, ekosistēmu 

modelēšana, jūras vides un jūras bioloģiskās daudzveidības monitorings. 

2.3. Attīstīt jaunus Latvijas tautsaimniecībai aktuālus pētījumu virzienus, piemēram 

jūru teritoriju telpiskā plānošana, jūras atjaunojamo resursu izmantošanas ekoloģiskie 

un socioekonomiskie aspekti. 

2.4. Celt LHEI akadēmiskā personāla kapacitāti ar mērķi panākt, ka līdz 2015.gadam 

LHEI ir nodarbināti 14 pilnas slodzes zinātņu doktori un 25 pilnas slodzes maģistri. 
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2.5. Celt LHEI zinātniskās darbības kvalitātes rādītājus, panākot, ka vidējā termiņā 

vidēji uz vienu akadēmiskajā amatā ievēlēto pētnieku ir viena SCI publikācija 3 gados 

un ilgtermiņā vidēji uz vienu akadēmiskajā amatā ievēlēto pētnieku ir viena SCI 

publikācija gadā. 

2.6. Veicināt LHEI zinātniskās kompetences pārnesi uz lietišķajiem pētījumu 

virzieniem, veicot jūras vides monitoringu un jūras vides stāvokļa novērtēšanu, kā arī 

aktīvi iesaistoties LIFE un INTERREG projektos. 

 

3. Latvijas Hidroekoloģijas institūta galvenās funkcijas un uzdevumi  

LHEI ir šādas galvenās funkcijas un uzdevumi: 

 veikt fundamentālos un lietišķos pētījumus jūras, piekrastes, pārejas un iekšzemes 

ūdeņu ekoloģijā un publicēt to rezultātus, kā arī veicināt zinātnisko pētījumu 

rezultātu praktisko izmantošanu; 

 veikt ūdeņu vides, bioloģiskās daudzveidības un resursu monitoringu, tai skaitā 

krasta monitoringu, pārejas, piekrastes un jūras vides monitoringu, jūras ūdeņu 

pārrobeţu pārneses monitoringu, un aprobēt monitoringa metodes; 

 veidot un uzturēt datubāzi par ūdeņu monitoringa un pētījumu rezultātiem, un 

piedalīties starptautiskā Baltijas jūras datu apmaiņā; 

 savas kompetences ietvaros piedalīties Latvijas un Eiropas Savienības tiesību aktu 

izstrādē un ieviešanā; 

 savas kompetences ietvaros piedalīties Baltijas jūras vides aizsardzības 

konvencijas, Helsinku Komisijas (HELCOM) darbā, nodrošinot ekspertu 

līdzdalību HELCOM darba grupu darbā un Helsinku Konvencijas Baltijas jūras 

rīcības programmas īstenošanā; 

 piedalīties valsts un starptautiskos pētījumu projektos un pētniecības programmās; 

 sadarboties ar augstskolām vides zinātnieku un vides speciālistu sagatavošanā 

institūta pētījumu pamatvirzienos; 

 īstenot sadarbību ar starptautiskajām zinātnes institūcijām un sadarbības 

partneriem ārvalstīs; 

 atbilstoši kompetencei nodrošināt zinātnisko ekspertīzi un sniegt pakalpojumus 

pētniecības jomā valsts un pašvaldību iestādēm, juridiskajām un fiziskajām 

personām. 
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4. Latvijas Hidroekoloģijas institūta juridiskais statuss un struktūra 

LHEI ir atvasināta publiska persona, valsts zinātniskais institūts saskaņā ar 

Zinātniskās darbības likuma Pārejas noteikumu 8.punktu. Atbilstoši Zinātniskās darbības 

likuma 21
2
.panta (2) daļai, zinātniskā institūta – atvasinātas publiskas personas – 

lēmējorgāns ir zinātniskā institūta zinātniskā padome, kura saskaņā ar Zinātniskās 

darbības likuma 23.pantu ievēlē zinātniskā institūta direktoru. LHEI sastāv no 

administrācijas, Eksperimentālās hidrobioloģijas nodaļas un Jūras monitoringa nodaļas, 

kura savukārt sastāv no divām akreditētām laboratorijām: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2010. gadā kopējais institūta zinātnē nodarbināto darbinieku skaits bija 34 

(vidējais pilna laika ekvivalents – 27,90). No tiem 9 ar zinātņu doktora grādu, no tiem 7 

atbilst jaunā zinātnieka statusam, un 19 ar maģistra grādu vai tam ekvivalentu izglītību. 

2010.gadā 5 institūta darbinieki studēja doktorantūrā attiecīgās LU Bioloģijas fakultātes 

un Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātes programmās, kā arī Tallinas Tehniskās 

universitātes Kibernētikas institūtā. 

Zinātniskā padome 
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5. Latvijas Hidroekoloģijas institūta zinātniskās darbības rezultāti 
pārskata gadā 

5.1. Īstenotie pētījumu projekti un to rezultāti 

5.1.1. LVAFA projekts „Latvijas ūdeņu monitoringa programmas 

īstenošana”. (LVAF 1-08/2/2010) 

Sadarbībā ar NBS Jūras spēkiem par Latvijas Vides aizsardzības fonda līdzekļiem 

2010.gadā tika veikti divi jūras monitoringa reisi, kā arī fitobentosa monitorings saskaņā 

ar Nacionālo vides monitoringa programmu. Veikta ievāktā materiāla analīze un datu 

apstrāde. Uzsākts nacionālais jūras vides stāvokļa novērtējums atbilstoši Jūras vides 

aizsardzības un pārvaldības likumam. LHEI darbinieki piedalījušies HELCOM un ES 

aktivitātēs, saistītās ar Jūras stratēģijas struktūrdirektīvas un Ūdens struktūrdirektīvas 

prasību ieviešanu. Projekta ietvaros kā ārpakalpojums organizēts saldūdens un pazemes 

ūdeņu monitorings.   

 2010. gada pavasara sezonas reiss ar  ar NBS Jūras Spēku kuģi A90 

“Varonis” tika veikts   11. – 17. maijā. Novērojumi veikti 41 stacijā - 10 

stacijās Baltijas jūras piekrastē, 3 stacijās Irbes līcī un 28 stacijās Rīgas 

jūras līcī. Ievākti paraugi hidroloģisko un hidroķīmisko parametru, 

hlorofila, fitoplanktona un zooplanktona noteikšanai, kā arī 

makrozoobentosa  paraugi grunts faunas analīzei. 

 2010. gada vasaras sezonas reiss ar NBS Jūras Spēku kuģi A90 “Varonis” 

tika veikts   3. – 8. augustā. Novērojumi veikti 35 stacijās - 9 stacijās 

Baltijas jūras piekrastē, 2 stacijās Irbes šaurumā un 24 stacijās Rīgas jūras 

līcī. Ievākti paraugi hidroloģisko un hidroķīmisko parametru, hlorofila, 

fitoplanktona un zooplanktona noteikšanai, kā arī 3 stacijās molusku 

paraugi smago metālu noteikšanai. 

 Izmantojot LHEI rīcībā esošo kuteri, veikts fitobentosa monitorings 

Pāvilostas tuvumā ar videonovērojumiem, hidroloģiskiem mērījumiem, kā 

arī  ievākti bentosa paraugi ar ūdenslīdēju palīdzību.  

 Izveidota nacionālā vides novērtējuma struktūra, veikts socioekonomisko 

aspektu sākotnējais apskats. 

 HELCOM projekta CORESET un Baltic GIG grupās veikts darbs vides 

indikatoru un vides kvalitātes robeţvērtību izstrādāšanai.  

Projekta darba atskaites pilnā apjomā pieejamas LVAFA.  

 

5.1.2. LZP projekts „Asaru (Perca fluviatilis) barošanās ekoloģiju 

ietekmējošie faktori Latvijas jūras piekrastē” (LZP Nr. 09.1577)  

 

 Lai novērtētu antropogēnā piesārņojuma kaitīgo ietekmi uz jūras organismiem 

nepieciešams izmantot biotestēšanas un biomarķēšanas metodiku, kas dotu iespēju 

novērtēt konstatētā piesārņojuma bioloģisko pieejamību un ietekmi uz ūdens 

organismiem. 2010. gadā tika veikta virkne eko-toksikoloģisku eksperimentu. 
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Biotestēšanas rezultāti ar dziļūdens testorganismu pārstāvi M. affinis nenorāda uz Rīgas 

līča un Baltijas jūras atklātās daļas sedimentu toksiskumu. Seklūdens sānpeldes 

Gammarus spp. uzrādīja augstāku jutības pakāpi piesārņoto sedimentu klātbūtnē, izraisot 

testorganismu bojāeju, tādēļ šie testorganismi varētu tikt rekomendēti sedimentu 

toksiskuma identificēšanā. Kopumā ar augstāku toksiskumu raksturojās Rīgas līča 

atklātās daļas stacijas, kur noteiktas arī paaugstinātas smago metālu koncentrācijas.                                                                                                       

 Veikti laboratorijas eksperimenti ar mērķi noteikt Rīgas līča bentisko organismu: 

sānpelţu - Monoporeia affinis, Bathyporeia pilosa, Gammarus spp. un mizīdu - Neomysis 

integer kultivēšanas iespējas un noskaidrot optimālos vides apstākļus laboratorijas 

kultūras uzturēšanai. Veikti toksicitātes testi, lai noteiktu testorganismu toksikorezistenci 

pret references toksikantu (Cd, Cu, NH4) klātbūtni. Biotestēšanas rezultāti uzrāda 

Gammarus spp. ievērojami augstāku jutības pakāpi (4 – 400 reizes) salīdzinājumā ar 

Monoporeia affinis.  

 Tāpat 2010. gadā turpināts uzsāktais darbs pie daţādu vecuma asaru barošanās 

ekoloģijas. Noskaidrots, ka asaru uzturēšanās Rīgas līča piekrastē sākas aptuveni jūnija 

sākumā, taču atkarīga no ūdens temperatūras, kurai jāsasniedz vismaz +15°C. Tādējādi 

asaru kāpuru stadijas jūras piekrastē neuzturas un materiāls to pētījumiem jāievāc 

saldūdeņos, šajā gadījumā – Kaņiera ezerā. 2010.g. karstajā  vasarā asari novērojumu 

vietā Lapmeţciemā uzturējās diezgan neatkarīgi no apvelinga esamības, kam raksturīga 

temperatūras pazemināšanās un svārstīgas sāļuma vērtības. Attiecībā uz vecuma grupām, 

vasaras sākumā jūras piekrastē novēroti pārsvarā 0+ vecuma asari, vasaras vidū – plašs 

vecuma grupu spektrs.  Novērojumi veikti līdz oktobra pirmajai pusei, kad ūdens 

temperatūra pazeminājās līdz +5°C un asaru skaits jūras piekrastē ievērojami 

samazinājās.  

5.1.3. LZP projekts „Konceptuālā modeļa izveidošana socioekonomisko 

faktoru spiediena novērtēšanai uz biodaudzveidību ilgtermiņa pētījumu 

modeļreģionā Latvijā” (LZP Nr. 10.0004) 

 

2010. gada laikā darbs veikts trīs savstarpēji saistītos virzienos: 

1) Antropogēnās ietekmes uz jūras vidi rekonstruēšana, par indikatoru izmantojot metālu 

koncentrāciju profilus datētos Rīgas līča sedimentos. Analīze deva iespēju identificēt trīs 

secīgus periodus, kuros antropogēnās slodzes un vides apstākļiem mijiedarbojoties, ir 

novērojama atšķirīga metālu uzkrāšanās. Analīzes rezultātā, klimata izmaiņas tika 

identificētas kā viens no iepriekš nepietiekami novērtētiem faktoriem.  

2) Nozvejas intensitātes vēsturiskie pētījumi.  Veikta arhīva fondu un lietu apzināšana 

Latvijas Valsts vēstures arhīvā, kā arī Latvijas vēstures arhīvā. Diemţēl izrādījās, ka daļa 

dokumentu ir gājusi bojā. Apkopotos materiālus var iedalīt divos periodos – līdz un pēc 

1940.gadam. Analizējot materiālu atklājās, ka līdz 1940.gadam zvejniekiem par nozveju 

nav bijis jāatskaitās, līdz ar to informācija bija jāmeklē Statistikas gadagrāmatās, kur, 

sākot ar 1930.gadu un līdz 1939.gadam ir publicēta arī ikgadējā nozveja pa sugām 

Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastē. Par laika periodu 1937.-1939.g. pieejams arī 

nozvejas sadalījuma pa mēnešiem. Savukārt pēc 1940.gada atrodama LPSR Zvejnieku 

kolhozu savienības dokumentācija, kas satur arī zvejnieku kolhozu ikmēneša un gada 
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nozvejas atskaites. Tomēr jāatzīmē, ka informācija līdz 1940.gadam nedod iespēju 

izdalīt atsevišķus zvejas apakšrajonus. 

3) Vēsturiskā informācija par biodaudzveidību Engures ezera sateces baseinam 

piegulošajā Rīgas līča akvatorijā. Pirmie Rīgas līča ekosistēmas pētījumi datējami ar XX 

gs. sākumu, kad 1908. un 1909. gadā O. Grimma vadībā notika ekspedīcija Baltijas jūras 

vidus- un austrumu daļā. Tomēr detalizētāki Rīgas līča pētījumi sākās tikai 1924.gadā. 

Ņemot vērā iepriekš veikto pētījumu fragmentāro raksturu, tika veikta papildus 

bioloģisko paraugu ievākšana Rīgas līča akvatorijas daļā, kas ir nepieciešams lai iepriekš 

veiktos šauri lokalizētos ilglaicīgo pētījumu rezultātus varētu korekti attiecināt uz visu 

apskatāmo akvatoriju.  

 

5.1.4. ESF projekts "Inovatīvu ekotoksikoloģijas metožu ieviešanas dabiskas 

un antropogēnas izcelsmes piesārņojuma ietekmes identificēšanai Latvijas 

teritoriālajos ūdeņos" (HIDROTOX), 

Nr.2009/0226/1DP/1.1.1.2.0/09/APIA/VIAA/080  

 Projekta ieviešanas pirmajā gadā tika izveidota jauna zinātniska grupa, notika 

biotestēšanas un biomarķēšanas metoţu aprobācija Latvijas teritoriālajos ūdeņos. Šim 

mērķim tika izvēlētas ūdenstilpes ar iepriekš zināmām piesārņotāju koncentrācijām, gan 

sedimentos, gan ūdenī, kā arī atbilstošas nepiesārņotas references vietas. Tika 

izmēģinātas un pārbaudītas ūdeņu biotestēšanas metodes ar luminiscentajām baktērijām 

Vibrio fischeri, definētā substrāta metodi, aļģēm Scenedesmus quadricauda, Skeletonema 

costatum, kā arī ar vēţveidīgajiem Daphnia magna un Artemia salina. Sedimentos ar 

zināmu toksiskumu tika izmēģinātas un salīdzinātas biotestēšanas metodes ar daţādiem 

testorganismiem: Monoporeia affinis, Gammarus pulex, Bathyporeia pilosa. Noteikta 

visu organismu toksikorezistence pret references toksikantiem (CdCl2, 3,5-DCP, 

K2Cr2O7), kā arī atsevišķu organismu toksikorezistence pret daţādiem smago metālu 

sāļiem. Izveidota biotestēšanai nepieciešamo organismu kultūru kolekcija, biotestēšanas 

un biomarķēšanas metoţu rokasgrāmatas, organismu toksikorezisteces datu bāze. 

 Izvēlētajās ūdenstilpēs un references vietās netika konstatēts akūts toksiskums ne 

ūdenī, ne sedimentos, izņemot potenciāli toksisko cianobaktēriju masveida savairošanās 

laikā tika konstatēta būtiska fitoplanktona biomasas toksicitāte, ko noteica pēc Vibrio 

fischeri bioluminiscences inhibēšanas un Daphnia magna kustību inhibēšanas. Pētījumi 

tiek turpināti nosakot hronisko toksiskumu.  

 Biomarķēšanai kā mērķorganismi tika izvēlētas divvāku gliemenes- Rīgas līcī 

Macoma balthica, saldūdeņos Unio spp., Anadonta spp. un Dreissena polymorpha. 

Gliemeņu paraugos, kas ievākti no maija līdz oktobrim reizi mēnesī tika noteikta 

acetilholīnesterāzes un oksidatīvā stresa biomarķeru (katalāzes, glutationa-S-transferāzes 

un glutationa reduktāzes) sezonālā dinamika. Konstatēta enzīmu aktivitātes saistība ar 

gliemeņu reproduktīvo ciklu un temperatūru. Tiek analizēta neirotoksiskā un oksidatīvā 

stresa biomarķeru saistība ar toksikantu koncentrācijām, kā arī salīdzināta enzīmu 

aktivitāte starp piesārņotajām un references vietām. 
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 5.1.5. LR Izglītības un zinātnes ministrijas un Francijas Ārlietu ministrijas 

"Osmozes" programmas apstiprināts projekts (Līguma Nr. 10-13/11)  

„Osmozes” programmas projekts „Sēnas un Daugavas grīvu zooplanktona cenoţu 

daudzveidība un dzīves cikli klimata izmaiņu ietekmē” ir Francijas – Latvijas bilaterālās 

zinātniskās sadarbības projekts un tiek īstenots kopā ar Lilles Universitātes Okeanoloģijas 

un zemes zinātņu laboratoriju. 2010. gadā projekta darba ietvaros prezentēti Latvijas 

puses – LHEI – rezultāti no VPP KALME „Climate change impact perspectives for 

pelagic and benthic habitats in the Eastern Baltic Sea” starptautiskajā seminārā Buloņā. 

Intensīvāks darbs projektā plānots 2011.g. 

 

 

5.1.6. EK ekselences tīkls „SEADATANET – A pan-european infrastructure 

for ocean and marine data management”, Līguma numurs 026212. 

 

SEADATANET ir ES ekselences tīkls, kura mērķis ir attīstīt jūras datu un informācijas 

apmaiņas sistēmu. Tā ietvaros tiek uzturētas un regulāri papildinātas trīs metadatu bāzes 

(reisu atskaišu, zinātnisko projektu un datu bāţu). un veidots publiski pieejamo datu 

katalogs. Katalogs ietvers LHEI pārvaldījumā esošos monitoringa datus, kuri projekta 

ietvaros tiek sakārtoti vienotā formātā; tas ļauj datus izmantot plašākam starptautiskam 

lietotāju tīklam. Pirmo divu-trīs gadu LHEI uzdevums ir apkopot un ievadīt šajās datu 

bāzēs jaunāko informāciju, kā arī aktualizēt iepriekš ievadīto informāciju. 2010.gadā tika 

turpināts iepriekšējos gados iesāktais darbs, tai skaitā publiski pieejamo datu kataloga 

pilnveidošana un papildināšana. Kataloga vajadzībām vienotā formātā tika sakārtoti 

hidroloģiskie „zondes” dati laika periodam no 1998.-2003. gadam, kā arī uz LHEI 

servera tika izveidota vietne katalogā ietverto datu publicēšanai caur SeaDataNet tīmekli. 

Tur testa reţīmā ir novietoti 2005. - 2007. gada monitoringa „zondes” dati. Sadarbībā ar 

ICES datu bāzēm, SeaDataNet projektā iesaistītie speciālisti veica reisa ziņojumu 

pārbaudi, kā arī atjaunināja to SeaDataNet informācijas sistēmas vienotā formātā.  

  

5.1.7. EK integrētais projekts „SPICOSA – Science and policy integration for 

coastal system assessment”, Līguma Nr. GOCE 036992. 

 SPICOSA projekta WP 7 ietvaros veikts darbs pie nobeiguma etapa (Output Step) 

darba uzdevumu izpildes. Analizēti Pērnavas līča zandartu produktivitātes scenāriji, skarot 

ekoloģiskos un sociāli – ekonomiskos aspektus. Izvērtēta klimata izmaiņu ietekme. 

Pārskatīti un modificēti iepriekšējos gados izstrādātie modeļi. Formulētas pašreizējās un 

nākotnes aktivitātes Pērnavas līča piekrastes zones apsaimniekošanā un zandartu krājuma 

saglabāšanā un veicināšanā. Sadarbībā ar ieinteresētām personām ieskicēti iespējamie 

risinājumi Pērnavas līča apsaimniekošanas sistēmas uzlabošanai ar mērķi veicināt zandartu 

produktivitāti un nozvejas palielināšanu arī pēc SPICOSA projekta beigām. Veikta 

SPICOSA projekta nobeiguma posma zinātniskās atskaites gatavošana. Sadarbībā ar 

Igaunijas partneriem (Tartu Universitāti) SPICOSA projekta ietvaros sagatavots un 

iesniegts rediģēšanai manuscripts: Müller-Karulis B., Arula T., Ojaveer H., Balode M., 

Ojaveer E.  „Challenges and opportunities of local fisheries management: pikeperch in the 

Baltic Sea”. Raksts apkopo SPICOSA projektā pētījumu rajonā SSA1 (Rīgas līcis) iegūtos 
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rezultātus un ir sagatavots iesniegšanai ţurnālam „Journal of Ecology and Society“. 

Pētījumu rezultāti prezentēti arī SPICOSA projekta nobeiguma konferencē Maltā 

(Portomaso, St. Julian, Malta, 8. – 12. 11. 2010) ar stenda referātu Bärbel Müller-Karulis, 

Timo Arula, Henn Ojaveer, Maija Balode, Evald Ojaveer  ”Improvement of management 

measures for the  pikeperch stock in Pärnu Bay (Gulf of Riga)”.  

 

5.1.8. EK programmas BONUS EEIG projekts „BEAST – Biological Effects 

of Anthropogenic Chemical Stress: Tools for the Assessment of Ecosystem 

Health”, Līguma Nr. Z/08/756 

 2010.gadā veikta Gdaņskas līča, Botnijas līča un Rīgas līča sedimentu 

biotestēšana. ZPK ARANDA ekspedīcijas laikā (30.08.10 - 10.09.10) Botnijas līcī un 

Rīgas līcī veikta sedimentu paraugu ievākšana biotestēšanas vajadzībām, kā arī 

biotestēšanai nepieciešamo testorganismu – dziļūdens sānpelţu Monoporeia affinis 

izolēšana un uzturēšana laboratorijas apstākļos. Gdaņskas līča sedimentu paraugi 

piegādāti no Polijas Jūras institūta. Pēc testorganismu aklimatizācijas laboratorijas 

apstākļos veiktas sedimentu paraugu ekotoksikoloģiskās analīzes, biotestēšanai kopumā 

pakļaujot 23 Gdaņskas līča,  Botnijas līča un Rīgas līča sedimentu paraugus. Biotestēšana 

veikta izmantojot akūto standarttestu ISO 16712:2005 (ISO EN 16712:2006; LVS EN 

ISO 16712:2007). Biotestēšanas laikā nodrošināti nepieciešamie vides apstākļi un veikti 

hidroloģisko parametru mērījumi. Testorganismu Monoporeia affinis atbilstība 

standartprasībām novērtēta pēc references toksiskuma testu rezultātiem. Testorganismu 

jutības testi liecina par M. affinis augsto jutības pakāpi un atbilstību eko-toksicitātes testu 

veikšanai.  

 Savukārt biotestēšanas rezultāti ar M. affinis neuzrādīja testēto sedimentu 

toksiskumu, norādot uz labu vides kvalitāti.                            

 Uzsākti Rīgas līča un Botnijas līča makrozoobentosa strukturālās analīzes 

pētījumi. ZPK ARANDA ekspedīcijas laikā (30.08.10 - 10.09.10) Botnijas līcī un Rīgas 

līcī veikta makrozoobentosa paraugu ievākšana zoocenozes strukturālo pētījumu 

veikšanai. Uzsāktas Botnijas līča un Rīgas līča makrozoobentosa strukturālās analīzes, 

nosakot tā taksonomisko sastāvu un sugu sastopamības bieţumu. Ekosistēmas 

pilnvērtīgai raksturošanai monitoringa programmas ietvaros Rīgas līcī veikta arī hlorofila, 

fitoplanktona un mezozooplanktona analīzes. 

 Laboratorijas apstākļos veikti eko-toksikoloģiski eksperimenti ar mērķi 

noskaidrot daţādu trofisko līmeņu testorganismu toksikorezistenci pret Rīgas līča 

būtiskākiem ķīmiskiem piesārņotājiem. Noteikta daţāda trofiskā līmeņa testorganismu 

toksikorezistence, kā testorganismus izmantojot zooplanktona un zoobentosa organismus, 

bet kā toksiskā efekta izraisītājus - smago metālu  (kadmija un vara) sāļus. Uzsākti arī 

vides faktoru – temperatūras, apgaismojuma, sāļuma, pH - ietekmes pētījumi uz 

hidrobiontu (planktonaļģu un vēţveidīgo) attīstību.  

 Laboratorijas ekotoksikoloģisko testu rezultāti sagatavoti prezentēšanai LU 69. 

konferencē, Starptautiskajā SedNet 2011 konferencē (Itālijā) un 1. Vispasaules 

Biotehnoloģijas Kongresā (Ķīnā), sniedzot mutiskus ziņojumus par sedimentu 

biotestēšanas iespējām Baltijas jūrā, sedimentu kvalitāti un atbilstību bentosa organismu 

attīstība, vides faktoru ietekmi uz planktonaļģu attīstību un toksikorezistenci. 
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 Veikta ekotoksikoloģisko datu un hematoloģisko analīţu datu statistiskā apstrāde 

un to sagatavošana ievadīšanai ICES datu bāzē; veikta iepazīšanās ar ICES datu bāzes 

prasībām un struktūru; uzsākta hematoloģisko testu rezultātu ievadīšana ICES datu bāzē.  

 

 

5.1.9. LIFE Biodiversity programmas projekts "Inovatīvas pieejas jūras 

bioloģiskās daudzveidības monitoringam un dabas vērtību aizsardzības 

stāvokļa novērtēšanai Baltijas jūrā" (MARMONI),                                

LIFE09 NAT/LV/000238. 

 

Projekta līguma parakstīšana un uzsākšanas sanāksme notika 2010. gada beigās, taču 

plāni orientēti ar intensīvu darbu sākšanu 2011. gadā, veicot  datu apzināšanu un lauka 

darbus - kartēšanu.   

  

5.1.10. LIFE + programmas projekts „Baltic actions for reduction of 

pollution of the Baltic Sea from priority hazardous substances” 

(LIFE07ENV/EE/000122). 

 

 2010. gadā paņemti ūdens un sedimentu paraugi saskaņā ar plānu, kas tika 

sastādīts 2009. gadā projekta partneru sanāksmē. Paraugi nosūtīti uz starptautiski 

akreditētu laboratoriju "ALS Laboratory Group" Čehijā. 2010. gada nogalē veikta 

rezultātu izvērtēšana un analīze.  Izvērtējot aktuālo situāciju Latvijas ūdenstilpēs, 

sastādīts plāns nākamajiem paraugu vākšanas etapiem 2011. gadā. 

 

 

5.1.11. Baltijas jūras reģiona 2007.-2013.g. programmas projekts „Control of 

hazardous substances in the Baltic Sea region” (COHIBA). 

 2009. gadā uzsākta 11 HELCOM prioritāro bīstamo vielu vai to savienojumu 

grupu (organiskās alvas savienojumi, fenoli, polihlorētie bifenili, dioksīni un 

dibenzofurāni, perfluorinētie savienojumi, polibromētie difenilēteri, hlorparafīni, 

kadmijs, dzīvsudrabs) un toksicitātes (pielietojot daţādas biotestēšanas metodes) 

noteikšana municipālo un rūpniecisko uzņēmumu notekūdeņos, notekūdeņu dūņās, 

atkritumu poligona infiltrātā un pilsētas lietus ūdenī. Sadarbībā ar Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministriju un Valsts Vides dienestu 2009. gadā kā projekta 

sadarbības partneri tika izvēlēti sekojoši uzņēmumi: Rīgas komunālo notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtas SIA „Daugavgrīva”, Liepājas komunālo notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtas SIA „Liepājas ūdens”, AS „Olainfarm” notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, AS 

„Liepājas metalurgs” notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, SIA „Getliņi EKO” notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtas, Rīgas Domes Satiksmes departamenta pārvaldībā esošie Rīgas lietus 

ūdeņi. 

 Projektā iegūtie rezultāti rāda, ka nozīmīga tributilalvas (TBT) jona koncentrācija 

parādās lietusūdeņos. Savukārt pārejos sadarbības partneru notekūdeņos TBT jona 
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koncentrācija ir zem noteikšanas robeţas. Citu mono- un di- aizvietoto alvas organisko 

savienojumu klātbūtne var uzrādīt tiešās šo savienojumu  emisijas, kā arī TBT 

dealkilēšanās (degradēšanās) procesu sekas.  

 Fenolu klātbūtne notekūdeņos, turklāt virs gada vidējām normām, ir novērota 

visos paraugos. 4-nonilfenols konstatēts tikai municipālajos notekūdeņos, oktilfenols - 

gan municipālajos, gan industriālajos notekūdeņos, savukārt bisfenols a konstatēts 

lietusūdeņos un atkritumu poligona notekūdeņos. 

 Polihlorēto bifenilu summas koncentrācijas notekūdeņos nepārsniedz LR MK 

noteikumos noteiktās gada vidējās koncentrācijas (GVK) (10 ng/l).  

 Mazas dioksīna koncentrācijas ir noteiktas visos notekūdeņu paraugos, taču ne 

Ūdens Struktūrdirektīvā, ne LR MK noteikumu ietvaros vēl nav izstrādātas dioksīnu 

GVK. Visaugstākā TEq vērtība ir konstatēta lietusūdeņiem. 

 Summāri vislielākās perfluorinēto savienojumu koncentrācijas tika konstatētas 

Rīgas komunālo notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un atkritumu poligona notekūdeņiem, 

taču ne Ūdens Struktūrdirektīvā, ne LR MK noteikumu ietvaros vēl nav izstrādātas GVK.  

 Projekta laikā akūto biotestu veikšanai notekūdeņu paraugi tika ievākti 8 reizes, 

vienu reizi veikts hronisks ilgtermiņa tests, vienu reizi akūtā biotestēšana veikta ar 

lietusūdeņiem un vienu reizi ar izgāztuvju notekūdeņiem.  

 Projektā iegūtie rezultāti rāda, ka vairums gadījumos attīrītie municipālie jeb 

industriālie notekūdeņi neuzrādīja vai arī uzrādīja nelielu toksiskumu, nepārsniedzot 

LC50. Industriālie notekūdeņi kopumā uzrādīja augstāku toksiskuma pakāpi kā 

municipālie. Farmaceitisko uzņēmumu attīrītie notekūdeņi ir salīdzinoši toksiskāki par 

metalurģisko uzņēmumu notekūdeņiem.    

 Notekūdeņu toksiskuma izpausmēm raksturīga izteikta sezonalitāte. Analizētie 

vēla pavasara un vasaras notekūdeņu paraugi neuzrāda būtiskas toksiskuma pazīmes. 

Izteiktāks organismu inhibējošais efekts konstatēts ziemas un agra pavasara paraugos, ko 

varētu izskaidrot ar aktīvo dūņu pazeminātu aktivitāti, palēninātiem pašattīrīšanas 

procesiem, kā arī paraugu lielāku koncentrētību. 

 Izgāztuves notekūdeņi inhibēja saldūdens vēţveidīgo testobjektu augšanu, izraisot 

augstu organismu mirstību. Lietusūdeņi neuzrādīja toksiskumu nevienā no veiktajiem 

vēţveidīgo testiem. Aļģu testi, salīdzinot ar vēţveidīgo testiem, vairums gadījumos bija 

jūtīgāki pret industriālo notekūdeņu ietekmi. Salīdzinājumā ar vēţveidīgajiem, aļgu testi 

nereti uzrāda atšķirīgus testa rezultātus, kas liecina par nepieciešamību ekotoksicitātes 

testus veikt daţādos trofiskos līmeņos. Saldūdens vēţveidīgie testobjekti  Daphia magna 

kopumā uzrādīja zemāku toksikorezistenci pret inhibējošo faktoru iedarbību kā jūras 

vēţveidīgie Artemia salina. 

 Projektā iegūtie bīstamo vielu un biotestēšanas rezultāti prezentēti COHIBA 

projekta sanāksmē Somijā Helsinkos (15.-19.11.2010.).  

 

5. 1. 12. Igaunijas – Latvijas programmas projekts „Gulf of Riga as a 

Resource for Wind Energy (GORWIND)”, EU34711  

 Arī šim projektam līguma parakstīšana un uzsākšanas sanāksme notika 2010. 

gada beigās. Darba plānos, kurus paredzēts realizēt 2011. gadā,  ietilpst normatīvo aktu 

situācijas apzināšana abās kaimiņvalstīs, datu kopu noteikšana indikatoru vajadzībām, šo 

datu savākšana un grafiskā attēlošana. 
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5.1.13.  LIFE+ projekts SAMBAH (LIFE08 NAT/S/000261) "Static Acoustic 

Monitoring of the Baltic Sea Harbour Porpoise". 

 

 LHEI šajā projektā gan piedalās kā apakšuzņēmēji, nevis kā partneri. Taču 

veicamo darbu apjoms, kā arī citi pienākumi ir līdzvērtīgi partneriem. 2010.g. veikti 

nelieli priekšdarbi projekta galvenā uzdevuma – cūkdelfīnu detektoru izvietošanai 

Latvijas ūdeņos – uzsākšanai. Sagatavota informācija par cūkdelfīnu aizsardzības 

statusu Latvijā, tulkots un rediģēts teksts informatīvajam bukletam par projektu, 

noorganizēta informatīvā sanāksme Vides ministrijas padotības iestādēm.  

5.2. Veiktie līgumdarbi. 

 

Līgums ar Gēteborgas universitāti par planktona paraugu analīzi. 

 Laikā no 2010.g.maija līdz gada beigām veikta 108 planktona paraugu analīze. 

Paraugos, kas ievākti Grenlandes tuvumā, noteikts fitoplanktona un ciliātu sugu sastāvs, 

skaits un biomasa, aprēķināts oglekļa daudzums. Rezultāti datorizēti un sakārtoti 

atbilstoši pasūtītāja prasībām. 

 

5.3. Zinātniskās publikācijas 

 

Publikācijas SCI žurnālos: 

 

H. Österblom, A. Gårdmark, L. Bergström, B. Müller-Karulis, C. Folke, M. Lindegren, 

M. Casini, P. Olsson, R. Diekmann, T. Blenckner, C. Humborg, C. Möllmann.  

Making the ecosystem approach operational - Can regime shifts in ecological- and 

governance systems facilitate the transition? Marine Policy, Volume 34, Issue 6, 

November 2010, Pages 1290-1299, DOI: 10.1016/j.marpol.2010.05.007. 

 

Purvina S., Béchemin C., Balode M., Verite C., Arnaud C., Maestrini S.Y., 2010. 

Release of available nitrogen from river discharged dissolved organic matter by 

heterotrophic bacteria associated with the cyanobacteria Microcystis aeruginosa. 

Estonian Journal of Ecology, 59: 184-196. 

 

Klavins M., Kokorite I., Springe G., Skuja A., Parele E., Rodionov V., Druvietis I., 

Strake S., Urtans A. 2010. Water quality in cutaway peatland lakes in Seda mire, Latvia. 

Ecohydrobiology and Hydrobiology, Vol. 10, No 1, 61-70. 

 

Publikācijas citos starptautiskos citējamos izdevumos: 

 

Balode M, S. Purvina, I. Purina, V. Yurkovska, I. Barda, E. Strode, I. Putna, J. Balodis, 

M. Pfeifere, 2010. Experimental studies on the possible impact of climate change on 

development of Baltic HAB species. Proc. of 13th International Conference on Harmful 

Algae. 3 – 7 November 2008, Hong Kong, China, Editors: Kin-Chung Ho, M. J. Zhou 
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and Y. Z. Qi. ISBN 928-87-990827-2-B, Environmental Publication House Hong Kong,  

pp. 233 – 239. 

Rozenstrauha I., Lodins E., Krage L.,Filipenkov V., Chatzitheodoridis E, Putna I.,  

M.Balode, 2010. Functional Properties of Glass-Ceramics for Building Applications. 

Proc. Of the 2nd International Conference Advanced Constructions, ISSN 2029-1213, 

Kaunas University of Technology, pp.141-147. 

 

Citas publikācijas: 

 

Balode M., Manusadzianas L., Mielţynska D., Munne P., Nakari T., Nerrasaite G., 

Pöllumäe A., Putna I., Scharf E. M., Schulz E., Schuman A., Talvari A., 2010. Ring-test 

Report of the COHIBA project WP3. www.cohiba-project.net/publications. 

 

5.4. Dalība zinātniskajās konferencēs 

 

 Ikauniece A., I. Jurgensone, V. Jermakovs. Climate change impact perspectives 

for pelagic and benthic habitats in the Eastern Baltic Sea. International Workshop  

„Climate Change Impacts on Estuarine and Coastal Ecosystems: a Zooplankton 

Perspective”, Boulogne sur Mer, Francija, 2010. gada 27. jūnijs –  1. jūlijs. 

 B. Müller-Karulis, J. Seņņikovs, J. Aigars. Klimata izmaiņu ietekme uz biogēnu 

vielu un fitoplanktona dinamiku Rīgas līcī – modeļa rezultāti. LU 68. Zinātniskā 

konference, ”Klimata mainība un ūdeņi”, 19.februāris, 2010. 

 B. Müller-Karulis, J. Sennikovs, A.Valainis and J. Aigars. Impact of climate 

change on biogeochemical fluxes of nitrogen and phosphorus in the Gulf of Riga. 

6 th Study Conference on BALTEX, Międzyzdroje, Volinas sala, Polija, 14. – 18. 

jūnijs, 2010. 

 B. Müller-Karulis, A. Ikauniece, J. Aigars. Climate change impact on 

biogeochemical and biological processes in the Gulf of Riga. 4th IEEE/OES 

Baltic Symposium „Integrated observation systems and data bases for climate 

change research”, Rīga, Latvija, 25.-27. augusts, 2010. 

 Melecis, V., Krisjane, Z., Klavins, M., Aigars, J., Elferts, D. Towards 

implementation of Long Term Socioecological research platform in Latvia. 

ILTER Symposium 2010, Sede, Boqer, Israel. 

 A. Harlinska. Zooplanktona ilgolas Rīgas līča sedimentos. LU 68. Zinātniskā 

konference, ”Klimata mainība un ūdeņi”, 19.februāris, 2010. 

 A. Labucis. Hlorofila „a” noteikšanas metoţu salīdzinājums un fizikālo faktoru 

ietekme uz pigmenta sadalījumu 2008. gada rudenī Baltijas jūrā un Rīgas līcī. LU 

68. Zinātniskā konference, ”Klimata mainība un ūdeņi”, 19.februāris, 2010. 

 L. Livdāne. Asaru mazuļu barošanās Kuršu lagūnā. LU 68. Zinātniskā 

konference, ”Klimata mainība un ūdeņi”, 19.februāris, 2010. 

 Strake S. Management plan as tool for sustainable use of marine resources: 

lessons from Latvia. ICES Annual Science Conference 2010, Nante, Francija, 20.-

24. septembris, 2010.  

http://www.cohiba-project.net/publications
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 Strāķe S. Bioloģiskā daudzveidība un aizsargājamās jūras teritorijas Latvijas 

teritoriālajos ūdeņos. Konference “Ieelpa 2010”, Rīga, Latvija, 2010. gada 8. 

oktobrī. 

 Strake S., Jermakovs V., Stīpniece A., Viska M. Biodiversity and marine 

protected areas in territorial waters of Latvia. 12. Starptautiskā konference 

“Ūdens transports un infrastruktūra – 2010”. Rīga, Latvija, 29. – 30. aprīlis 

2010.  

 Viska M. Coastal erosion analysis using LIDAR data and field measurements in 

Zvejniekciems beach, east coast of Gulf of Riga. 5th international student 

conference “Biodiversity and functioning of aquatic ecosystems in Baltic Sea 

region”. Palanga, Lietuva, 6.-8. oktobris, 2010. 

 E. Boikova, V. Līcīte, U. Botva, I. Jurgensone. Autotrofais pikoplanktons un 

fitoplanktons Rīgas līča litorāla zonā. LU 68. Zinātniskā konference, ”Klimata 

mainība un ūdeņi”, 19.februāris, 2010. 

 L. Tiesnese, I. Jurgensone. Jūras fitoplanktona kvalitatīvās un kvantitatīvās 

novērtēšanas metoţu salīdzinājums sezonālā aspektā Rīgas līcī. LU 68. Zinātniskā 

konference, ”Klimata mainība un ūdeņi”, 19.februāris, 2010. 

 Juhna T., Barda I., Purina I., Balode M. Algal Microcystins removal during 

artificial groundwater recharge under aerobic and anaerobic conditions. 14
th

 

International Conference on Harmful Algae 2010, Krēta, Grieķija, 1.-5.novembris 

2010.  

 Rozenštrauha I., Krāģe L., Lodiņš E., Fiļipenkovs V., Chatzitheodoridis E., Putna 

I., Balode M. Būvkeramikai atbilstošas stiklkeramikas funkcionālās īpašības. 

RTU Starptautiskā zinātniskā konference, Rīga, Latvija, 2010. gada 15. oktobris.  

 Rozenštrauha I., Lodins E., Krage L., Filipenkov V., Chatzitheodoridis E., Putna 

I., Balode M. Functional Properties of Glass-Ceramics for Building Applications. 

Proc. of the 2nd International Conference „Advanced Constructions”, Kauņa, 

Lietuva, 11.-12. novembris, 2010. 

 Strode E., Putna I., Balode M. Sediment Toxicity of Latvian territorial waters 

(Eastern Baltic Sea). SETAC Europe 20th Annual Meeting, Seviļa, Spānija, 23. – 

27. maijs, 2010. 

 Lehtonen K., Lang T., Baršiene J., Andreikenaite L., Berezina N., Golubkov S., 

Balode M., Purina I., Kholodkevich S., Kuznetsova T., Vuori K., Kanerva M. 

Integrated multidisciplinary assessment of the ecosystem health of the Gulf of 

Finland: scheme of the 2009 twin expedition and first results. SETAC Europe 

20th Annual Meeting, Seviļa, Spānija, 23. – 27. maijs, 2010. 

 Strode E. and Balode M. Sediment-quality assesment in the Gulf of Riga. 5th 

International student conference Biodiversity and functioning of aquatic 

ecosystems in the Baltic Sea region, Palanga, Lietuva, 6.- 8. oktobris. 

 Putna I., Balode M., Strode E., Purviņa S., Rozenštrauha I., Lodiņš E. Daphnia 

magna ekotoksicitātes testa izmantošana stiklkeramikas kompozītmateriālu 

toksikuma noteikšanā. LU 68. Zinātniskā konference sekcija, „Klimata mainība 

un ūdeņi”, 19.februāris, 2010. 
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 Strode E., Putna I., Balode M. Somu jūras līča sedimentu toksiskuma 

noteikšana, izmantojot Monoporeia affinis. LU 68. Zinātniskā konference, 

”Klimata mainība un ūdeņi”, 19.februāris, 2010. 

 Puriņa I., Rimša E., Ţagars M. Fitoplanktona pirmprodukcija Andamanu jūras 

piekrastes mangrovju kanālos Trangas provincē, Taizemē. LU Zinātniskā 

68.konference, „Klimata mainība un ūdeņi”, 19.februāris, 2010. 
 Barda I., Purina I, Balode M. Development of toxic cyanobacteria and hepatotoxin 

production in eutrophic Lake Mazais Baltezers. The 8
th
 International Conference on 

Toxic Cyanobacteria, Istanbul, Turcija,  29.augusts  – 4.septembris, 2010. 

5.5. Darbinieku līdzdalība starptautisko organizāciju darbā 

 

Pārskata periodā LHEI darbinieki aktīvi darbojās galvenokārt ICES un HELCOM darba 

grupās:  

 Juris Aigars, kā Latvijas pārstāvis piedalījās HELCOM MONAS darbā, kā arī 

pildīja  HELCOM MONAS priekšsēdētāja vietnieka pienākumus. 

 Solvita Strāķe piedalījās ICES Zooplanktona ekoloģijas darba grupas darbā. 

 Anda Ikauniece piedalījās HELCOM CORESET projekta biodaudzveidības 

ekspertu grupas darbā. 

 Iveta Jurgensone piedalījās HELCOM Fitoplanktona ekspertu grupas darbā un 

organizēja grupas sanāksmi Rīgā, 2.-4. maijā. 

 Maija Balode piedalījās ICES WG HABD darba grupas darbā, kā arī ikgadējā 

sanāksmē. 

 Rita Poikāne piedalījās HELCOM CORESET projekta bīstamo vielu ekspertu 

grupas darbā. 

 

5.6. Darbinieku izstrādātie vai vadītie promocijas, maģistra un bakalaura 

darbi 

 

1. B. Milleres-Karulis promocijas darbs „Modelling Carbon and Nutrient Fluxes 

in Baltic Sea Subsystems”. Aizstāvēts LU Ģeogrāfijas un zemes zinātņu 

fakultātē, iegūts doktora grāds ģeogrāfijā. Darba vadītājs Dr. bioģeoķ. J. 

Aigars. 

2. I. Putnas maģistra darbs „Municipālo un industriālo notekūdeņu toksicitātes 

novērtējums pēc to attīrīšanas notekūdeņu bioloģiskās attīrīšanas iekārtās”. 

Aizstāvēts LU Bioloģijas fakultātē. Darba vadītāja Dr. biol. M. Balode. 

3. M. Alberte, bakalaura darbs, „Mezozooplanktona un nektobentosa struktūras 

īstermiņa svārstības Baltijas jūras litorālē”. Aizstāvēts LU Bioloģijas 

fakultātē. Bakalaura darba vadītāja Dr. biol. Solvita Strāķe. 

4. L. Muzikante, bakalaura darbs, “Vides faktoru loma planktonaļģu 

(Scenedesmus quadricauda) attīstībā”.  Aizstāvēts LU Bioloģijas fakultātē. 

Darba vadītāja Dr. biol. M. Balode. 
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5. E. Rimša, bakalaura darbs: „Fitoplanktona un primārās produkcijas dinamika 

atkarībā no plūdmaiņu stipruma un ūdens līmeņa mangrovju kanālu sistēmā 

Andamanu jūras piekrastē, Trangas provincē, Taizemē”. Aizstāvēts LU 

Bioloģijas fakultātē. Darba vadītāja Dr.biol. I.Puriņa. 

5.7. Prognozes un plāni 2011.gadam  

 Piešķirto līdzekļu apjomā ir paredzēts veikt jūras monitoringa darbus saskaņā ar 

Nacionālo monitoringa programmu. 

 Tiks pabeigts darbs pie EK ekselences tīkla „Paneiropas okeāna un jūras datu 

apsaimniekošanas infrastruktūra” (SEADATANET) un pie EK integrētā projekta 

„Zinātnes un politikas integrācija piekrastes ekosistēmām” (SPICOSA) uzdevumu 

izpildes. 

 Tiks turpināts darbs pie EK programmas BONUS EEIG projekta „BEAST – 

Biological Effects of Anthropogenic Chemical Stress: Tools for the Assessment 

of Ecosystem Health” darba uzdevumu izpildes. 

 Tiks turpināts darbs pie apvienotā LZP granta 09.1577 „Asaru (Perca fluviatilis) 

barošanās ekoloģiju ietekmējošie faktori Latvijas jūras piekrastē” izpildes. 

 Plānots turpināt darbu LZP projektā „Konceptuālā modeļa izveidošana 

socioekonomisko faktoru spiediena novērtēšanai uz biodaudzveidību ilgtermiņa 

pētījumu modeļreģionā Latvijā”. 

 Tiks turpināts darbs pie Baltijas jūras reģiona programmas 2007.-2013.gadiem 

projekta „Control of hazardous substances in the Baltic Sea region, COHIBA” 

izpildes.  

 Ir plānots turpināt darbu pie Life + projekta LIFE07 ENV/EE/000122 „Baltic 

actions for reduction of pollution of the Baltic Sea from priority hazardous 

substances” izpildes.  

 Tiks turpināts darbs pie ESF aktivitātes “Cilvēkresursu piesaiste zinātnei” ietvaros 

finansēta projekta “Inovatīvu ekotoksikoloģijas metoţu ieviešana dabiskas un 

antropogēnas izcelsmes piesārņojuma ietekmes identificēšanai Latvijas teritoriālajos 

ūdeņos“ proj.nr. 2009/0226/1DP/1.1.1.2.0/09/APIA/VIAA/080 izpildes. 

 Tiks uzsākts darbs pie ERAF projekta "Rīgas līča ekosistēmas funkcionālā 

modeļa izstrāde efektīvas nacionālās politikas Baltijas jūras aizsardzībai 

nodrošināšanai un ilgtspējīgas ekosistēmas izmantošanas veicināšanai (LIMOD)" 

(Nr.2010/0287/2DP/2.1.1.1.0/10/APIA/VIAA/040). 

 Tiks turpināts darbs LIFE+ projektā  SAMBAH "Static Acoustic Monitoring of 

the Baltic Sea Harbour Porpoise". 

 Tiks turpināts darbs LIFE+ projektā  "Inovatīvas pieejas jūras bioloģiskās 

daudzveidības monitoringam un dabas vērtību aizsardzības stāvokļa novērtēšanai 

Baltijas jūrā" (MARMONI). 

 Ir plānots turpināt darbu Igaunijas-Latvijas pārrobeţu sadarbības programmas 

projektā GORWIND. 

 Savas kompetences ietvaros LHEI darbinieki turpinās piedalīties starptautisko 

organizāciju, tai skaitā HELCOM MONAS, ICES WG HABD, ICES WG BEC, 
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ICES SG EH, Jūras direktīvas, Ūdens struktūrdirektīvas grupu darbā, kā arī pēc 

nepieciešamības sniegs ekspertu atbalstu Vides ministrijai. 

 Ir plānots, ka 2011.gadā divi LHEI darbinieki aizstāvēs doktora disertāciju un 

četri - maģistra darbus.  
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